Ego Lucius Catholicae Ecclesiae Episcopus subscrpsi, ego Petrus Presbyter Cardinalis tituli Sanctae Suzannæ subs.... etc., etc.... Datum Velletri per manum Alberti Sancte Romane Ecclesie Presbyteri Cardinalis et Chancellarii, tertio nonas Junii, Indictione prima, Incarnationis Dominicæ anno 1183, Pontificatus Domini Lucii Papæ III. anno secundo.

En ladite bulle est empreint un rond, au milieu duquel y a une croix, et sur les deux coins d'en haut d'icelle écrit Sanctus Petrus, Sanctus Paulus : Lucius Papa III. Et à l'entour dudit rond : Adjuva nos Deus Salutaris noster, et au-dessus : Jesus.

Doublet, p. 519 à 523.

XIV

Le pape Innocent III confirme l'Abbaye de Saint-Denis dans tous ses biens.

— 1198 —

Innocentius Episcopus servus Servorum Dei, dilectis illis Hugoni abbatii Sancti Dionysii ejusque fratribus (1)

(1) et (2) Comme à la Chartre de Luce III (1183), n° XIII.

in quo divino estis obsequio
mancipati ad exemplar felices recordationis Zachariae,
Stephani, Leonis, Alexandri, Paschalis, Calixti,
Innocentii, Eugenii et Lucii, Romanorum Pontificorum
prædecessorum nostrorum, sub beati Petri et nostro
protectione (2).

concessionem similiter vobis factam
a bona memoria Rogerio quondam Cameracensi
episcopo et ejus antecessoribus Gualchero, Odono et
Nicolao, de Ecclesia de Forest, de Altari de Solemio et
de Altari de Vertiniolo cum decimis et appendiciis
eorum et portionem cuiusdam decimæ de Kivi; —
Item,

Ego Innocentus Catholicae Ecclesiae Episcopus sub-
scrpsi; etc... Datum Romæ apud Sanctum Petrum per
manum Raynaldi Domni Papæ Notarii, Vicem-agentis
Cancellarii, secundo Idus Maii, Inductione prima, Incar-
nationis Dominicæ anno 1198, Pontificatus vero Domini
Innocentii Papæ III, anno primo.

Doublet, p. 531-535.

XV

Accord entre l'Abbaye de Saint-Denis, en France, et Gautier, avoué de Solesmes. Charte de Commune dudit lieu de Solesmes.

— 1202 —

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Ego Galterus, advocatus de Solemio, notum facio presentibus et futuris quod, super querelis que vertebantur inter me et monasterium beati Dyonisii, talis utriusque partis assensu compositio facta est. In primis ab

utraque parte recognitum est et concessum quod villa que vocatur Solemum cum omnibus appendiciis suis, sive in villa sive extra villam, pertinet ad jus et dominium beati Dyonisii in terris cultis et incultis, aquis, paxuis, pratis, nemoribus, molendinis, furnis, talagiis, introitibus, exitibus, mortuis manibus, theloneo, censu et in omnibus redditibus. Monachus itaque sive serviens, qui gerendis negotiis ecclesie ex parte ipsius ecclesie in eadem villa prepositus fuerit, justiciam tenebit et ea que ad justiciam pertinent exequetur. Ipse quidem scabinos constituet et, si opus fuerit, amovebit. Ipsius est omnes in predicta villa manentes vel etiam eos qui extra villam terras beati Dyonisii tenent vel ei redditus debent per servientem suum submonere ad corveias, sive ad placita et diem placitis assignare, eademque placita secundum consuetudinem judicio scabinorum terminare. Ad predictum quoque prepositum pertinet in venditione panis et vini et carnis et omnium rerum venalium bannos imponere, vocatis ejusdem ville militibus et scabinis et ecclesie meisque servientibus. Si vero vocati non venerint, prepositus nichilominus bannos imponet. In custodiendis etiam segetibus, sive in augusto sive extra, servientes instituet et bannos imponet. Bannos autem ab eodem preposito impositos usque ad tempus ab ipso prefinitum omnes in villa manentes servare tenentur. Qui vero non observaverint certa denariorum pena ab ipso preposito, consilio scabinorum, constituta punientur. Quorum denariorum duas partes ecclesia, tertiam ego vel heredes mei, quia potestatem nostram bannis observandis tenemur prestare, recipiemus. Si vero opus fuerit predictos bannos immutare, consilio scabinorum ipse prepositus poterit immutare. Nullus in eadem villa

ponderare vel mensurare, vendendo vel emendo, poterit, nisi ad mensuram et pondus beati Dyonisii. Prepositus itaque providebit utrum mensure vel pondera justa sint vel injsta; que vero falsa reperta fuerint, confringentur et ipsorum possessores foris factum judicio scabinorum emendabent. In eadem villa nemo vinum vendere poterit, nisi prius preposito et scabinis et honoratioribus ville fuerit ostensum et precium ei rationabile ad ipsis impositum. Cum itaque omnimoda justicia ad prepositum pertineat, si quis contumax vel rebellis temeritate sua vel superbia stare judicio et justicie coram ipso et scabinis contempserit, ego vel heredes mei a preposito requisiti, ipsum cogemus venire et curie beati Dyonisii judicium subire et scabinorum judicio emendare. Nemo clamorem mihi vel heredibus meis deferre poterit, nisi prius coram scabinis prepositus ei justiciam denegaverit. Quod si fecerit, preposito emendabit. In predicta villa, ego vel heredes mei non possumus pan capere nec bannum in Solemio, nec in res eorum manus extendere, nisi a preposito fuerimus requisiti. Sciant etiam omnes quod ego vel heredes mei tenemus in Solemio domum fortis cum munitione sua in feodium et hominium ab abate sancti Dyonisii, quam eidem abbati, quotiens voluerit, salva fidelitate Haynoensis comitis, tenemur reddere. De domo illa vel munitione nullam guerram possumus movere vel manutener, nisi pro defensione terre beati Dyonisii vel comitis. Homines autem ville possumus ducere in expeditionem cum armis ita quod eadem die, sole stante, possint redire ad propria. Si vero comitem, pro terre sue tuacione vel alicujus sibi rebellis expugnatione, in expeditionem ire vel facere equitationem contigerit, homines de Solemio per famulos ecclesie et nostros, sub

pena X solidorum submonebuntur, et a me vel heredibus meis in exercitu comitis conducentur armis instructi et his que victui sunt necessaria. Ab hac expeditione nullus poterit excusari, nisi certa causa vel etatis vel corpore egritudinis, exceptis beati Dyonisii servientibus vel ministris. De forisfacto autem illorum qui submoniti ire contempserint vel etiam de omnibus aliis que judicio scabinorum emendabuntur, ecclesia beati Dyonisii duas partes et nos terciam recipiemus. Nullum autem de hominibus vel hospitibus beati Dyonisii ego vel heredes mei possumus trahere in causam, quicquid forisficerint, vel quamcumque querelam, sive de re mobili vel immobili adversus ipsum habuerimus, nisi in curia beati Dyonisii et in presentia prepositi et judicio scabinorum; nec emendatio, si fuerit judicata, ultra LX solidos et unum denarium extendi poterit. De quibus, sicut supradictum est, ecclesia duas partes habebit et ego vel heredes mei terciam. Homines ville non poterunt compelli ut mihi vel servientibus meis aliquid de rebus suis venalibus credant. Sed tamen, si sponte sua super vadimonia aliquid crediderint, ipsa vadimonia infra quindecim dies redimi oportebit aut ex tunc ipsi credidores ea portabunt ad quoscumque voluerint feneratores et suos denarios super ipsa accipient. Si quis vero, pro sua vel suorum conversione vel alio quocumque modo de rebus suis ecclesie in elemosinam dare voluerit pro voluntate sua, sine alicujus contradictione, donare poterit. De terris vero eorum qui talliam debent ecclesia tantum modo septimam partem tocius territorii ipsorum acquirere per elemosinam et retinere poterit, ne si ultra septimam partem acquireret, tallia mihi vel heredibus meis deperiret. Ego vero vel heredes mei nullam omnino terram in territorio Solemii poterimus

atquirere. Sciendum est etiam quod in predicta villa Solemii ego vel heredes mei hanc talliam habebimus quod, singulis annis, in festo Sancti Remigii XXX libras, in Pascha vero XX libras albe monete, scilicet de Valentinenis, recipiemus, nec ultra predictam summam extendi poterit. Ab ista vero tallia liberi erunt clericis, milites et servientes beati Dyonisii, decanus, molendinarius, cambarius, duo furnarii, babulei et omnes alii curie beati Dyonisii ministri nec non tres famuli mei: Robertus Arragons, Gilo Curtus, Galterus de Maisgieres, quorum patres similiter fuerunt et in eorum famulatu tres solummodo successores, in quos tamen, sicut in ceteris hominibus ejusdem ville, prepositus justiciam habebit. Hanc asismam tallie faciet prepositus beati Dyonisii cum scabinis et servientibus et illis quos vocare voluerit, recepto ab eis sacramento quod fideleriter eum ad hoc faciendum consulent et juvabunt; sed non nisi per prepositum licebit eis pan capere propter talliam vel propter aliud, sed nec etiam mihi vel heredibus meis nisi pro manifesto defectu ipsius prepositi. Si quis vero hominum prediecte ville, aliqua occasione fugiens, recesserit nec reverti voluerit, sed in alterius dominium se contulerit, due partes omnium mobilium ejus cedent beato Dyonisio, tercia vero mihi vel successoribus meis, proximo ipsius heredi hereditas. Illud etiam sciendum est quod ego vel heredes mei in predicta villa habemus in unaquaque domo, in qua aliquis cum familia habitat, unum vetaue avene et unam gallinam, exceptis domibus illorum qui liberi sunt a tallia; nec amplius aliquid quam superius dictum est poterimus reclamare; sed remanebit predicta villa Solemii a me et successoribus meis omnino libera et quieta ab omni alia consuetudine et exactione; nec aliqua occasione matrimoniorum mei

sive filiorum vel illiarum mearum nec etiam pro redemptione captivis mee vel filiorum meorum, tam in guerris quam in iudicis militariibus que torneamenta dicuntur, nec aliqua omnino occasione, ab ipsa ecclesia vel ab ipsis hominibus sive rebus aliquo tempore exigere poterimus.

Seguitur de forisfactis burinarum.

Si quis percosserit vel in villa vel in agro hominem armis molitus et sanguinem effunderit, LX solidos et I denarium persolvet; qui vero percosserit sine sanguine, X solidos et ei cui fecit injuriam expensas et dampna restituet et ei secundum usum terre satisfaciet. Qui vero baculo percosserit et sanguinem fuderit, XX solidos solvet; si autem percosserit sine sanguine X solidos; si de pugno percosserit et sanguinem fuderit X solidos, si autem sine sanguine, V solidos solvet et injuriato expensas restituet et satisfaciet. Si quem vero blasphemaverit vel dementierit vel crines ei traxerit vel vestes sciderit, V solidos solvet. Qui autem super his passus fuerit injuriam et infra octo dies, pro timore vel superbia vel aliqua alia occasione, ad prepositum clamorem non fecerit pena duplice punietur. De his burinis seu forisfactis duo homines XV annorum vel supra in testimonium recipientur. Denarii vero qui proutiusmodi burinis sive forisfactis solventur supradicto modo dividetur. Quod si aliquis pro furto, homicidio vel alio crimine capitali fuerit comprehensus, in carcere prepositi servalitur, donec in curia beati Dyonisi per judicium curie de crimine fuerit absolutus vel condemnatus. Si autem fuerit condemnatus, mihi vel heredibus meis a ministro prepositi extra portam curie nudus tradetur ad puniendum; nec ego nec heredes mei